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Вовед
Ние сме Johnson Matthey. Повеќе од 200 години употребуваме
напредна хемија на металите за да се справиме со најголемите
предизвици во светот, што нè прави глобален лидер во одржливите
технологии.
Нашата експертиза ни овозможува да
развиваме технологија со којашто се
декарбонизира, намалува штетната
емисија и се подобрува одржливоста
на многу од водечките светски
енергетски, хемиски и автомобилски
компании.

JM е организација водена од својата
цел, усогласена со добавувачите кои
ја делат нашата посветеност на
придржувањето кон највисоките
стандарди за одржливост и лидерство
и нашите пет основни вредности –
заштита на луѓето и планетата, 
дејствување со интегритет, 

заедничко работење, иновации и
подобрување и признавање на она
што го правиме.

Добавувачите на JM ја делат нашата
посветеност на придржувањето кон
највисоките стандарди за лидерство
во интегритетот и одржливоста, а
заедно, ги цениме нашите луѓе и
оние кои работат за нас. 
Обезбедуваме заштита и достоинство
на работниците, при што ја
заштитуваме нашата животна
средина и дејствуваме со интегритет
во сите наши деловни практики.

Вовед здравјето и безбедноста Човековите права
и модерното ропство
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4Нашата посветеност
Управуваме со нашите активности низ
целата групација за да ја заштитиме
животната средина и здравјето и
безбедноста на сите поврзани со
операциите на JM. Исто така, го вградивме
управувањето со ризикот за животната
средина, здравјето и безбедноста (EHS) во
културата и процесите на JM — секој има
активна улога.

Ги одржуваме стандардите за здравје и
безбедност со ригорозни процедури и
контроли. Нашите вработени поминуваат
низ редовна обука за здравјето и
безбедноста и се охрабрени да пријават
проблеми. Исто така обезбедуваме
безбедна и достапна работна средина, ја
поддржуваме благосостојбата на
вработените и промовираме позитивно
ментално здравје.

Нашите очекувања од добавувачите

Здравјето
и безбедноста
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5Нашите очекувања од добавувачите за здравје и
безбедност:
• Демонстрација дека постои структуриран

систем за управување со здравјето и
безбедноста

• Поставени политики и крајни цели во
насока на здравствените и безбедносните
цели

• Известување на Johnson Matthey за сите
значајни инциденти, како што се повредите
кои го менуваат животот и жртвите меѓу
вашата работна сила, загадувањето на
животната средина и инцидентите
поврзани со кибербезбедноста, ако
настанат такви

• Почитување на правата на работниците со
тоа што ќе се запрат задачите ако
здравјето, безбедноста или благосостојбата
им се загрозени

• Обезбедување обука за здравјето и
безбедноста на работниците пред и за
време на вработувањето

• Опремување на производството и
придружните машини со соодветни
оперативни безбедносни уреди

• Редовно одржување, проверка и
сервисирање на придружните машини

• Обезбедување и употреба на лична

заштитна опрема (ЛПО) каде што е
применливо

• Идентификација, проценка и контрола врз
изложеноста на работниците на штетни
супстанции

• Обезбедување разбирливи информации за
сите материјали, обично во

• Безбедносни листови (SDS)

• Обезбедување соодветни контроли за
кибербезбедност за да се заштитат
податоците на JM и ИТ системите преку кои
се обезбедуваат услуги на JM од кибер
напади

• Проценка на опасностите по здравјето и
безбедноста во работните средини. 
Елиминација, контрола или поинакво
справување со сите идентификувани
ризици

• Следење и контрола на ризиците за
вработените кои вршат високо опасни
задачи

• Преглед на работните средини со цел да се
провери дали се во согласност со
соодветната легислатива/насоки

• Промовирање и охрабрување на свеста за
менталното здравје на работното место
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6Нашата посветеност
Се залагаме за човековите права и
етичките стандарди и ја
поддржуваме Универзалната
декларација за човекови права и
Основните конвенции на
Меѓународната организација на
трудот (МОТ) за да се осигури
отсуството на современо ропство во
нашето деловно работење или низ
целиот наш синџир на вредности.

Ние, исто така, се придржуваме кон
принципите за деловните човекови
права, вклучувајќи го Глобалниот
пакт на ОН, Водечките принципи на
ОН за деловно работење и човекови
права и
Организацијата за економска
соработка и развој
(ОЕЦД).

Се залагаме за еднаквоста, 
разновидноста и вклучувањето и
правиме чекори за спречување на
дискриминација или злоупотреба –
од кој било вид, кон кого било или
од која било причина. Нашите
вработени имаат слобода на
здружување, а ние активно се
ангажираме да ги вклучиме луѓето
во донесувањето одлуки.

Ги охрабруваме и поддржуваме
отворените и искрени комуникации
во Johnson Matthey, како што е
пријавувањето кога ќе видите, 
знаете или се сомневате дека се
случува нешто небезбедно, 
неетичко или незаконско. Сериозно
ги сфаќаме сите тврдења за одмазда
или дискриминација против оние
кои со добра волја изразуваат
загриженост.

Нашите очекувања од добавувачите

Човековите права
и модерното
ропство
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7Нашите очекувања од добавувачите во однос на човековите права
и модерното ропство:

• Усогласување на вашите/нивните
операции со Глобалниот пакт на ОН

• Активна поддршка на нашата
посветеност на почитувањето на
човековите права

• Разбирање и следење на водечките
принципи на ОН за деловната работа и
човековите права

• Информирање на ЈМ за сите
идентификувани материјални ризици
за човековите права и мерките за
справување со нив

• Посветеност да им обезбедите на
работниците задоволителни работни
услови и правичен надомест

• Посветеност да нема принудна работа, 
трговија со луѓе или детски труд во
вашите операции

• Почитување на слободата на
здружување на вработените и сите

други права на работното место

• Охрабрување и поддршка на
механизмите за вклучување на
вработените во донесувањето одлуки

• Обезбедување работно место на кое
нема злоупотреба, малтретирање или
дискриминација од каков било вид

• Активно покажување посветеност на
еднаквоста на работното место, 
разновидноста и вклучувањето

• Воспоставување средина каде што
вработените и другите ќе можат
доверливо и безбедно да "проговорат" 
или да ја пријават нивната загриженост

Вовед Здравјето и безбедноста Човековите права
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8Нашата посветеност
Ние сме глобален лидер во
одржливи технологии. Преку
инспиративна наука и
континуирани иновации, ние ја
катализираме нето нултата
транзиција за милиони луѓе секој
ден. Нашите технологии и
експертизата се од суштинско
значење за деловните субјекти и за
заедниците кои се приспособуваат
кон предизвиците од климатските
промени.

Но, унапредувањето на
одржливоста не се однесува само на
нашето портфолио на технологии, 
туку и на нашите сопствени
операции, како работиме заедно и
како се сметаме себеси одговорни за

нашите влијанија врз општеството.

Се стремиме да го минимизираме
влијанието врз животната средина
преку производите и услугите со
коишто управуваме преку
соодветни политики, процеси и
сертификација. Секогаш се трудиме
одговорно да ги набавуваме и
користиме материјалите во текот на
целиот нивен животен век.

Нашата заложба е да ги одржиме
високите стандарди за здравјето и
безбедноста и мора да обезбедиме
безбедно ракување со сите
хемикалии и материјали и да ги
елиминираме или минимизираме
засегнатите супстанции низ нашиот
синџир на вредност.

Нашите очекувања од добавувачите

Одржливост
и намалување на
влијанието врз
животната средина

Вовед Здравјето и безбедноста Човековите права
и модерното ропство

Одржливост и намалување на
влијанието врз животната средина

Деловната етика и
заштитата на податоци

Одговорност и транспарентност на
синџирот на снабдување Референтни документи



9Нашите очекувања од добавувачите во однос на одржливоста и намалувањето на влијанието врз животната средина:

• Стремеж да го сведат своето влијание
врз животната средина на минимум.

• Потврда дека ги имаат сите релевантни
еколошки дозволи за легално да
работат во нивната јурисдикција

• Да имаат писмена и активна политика и
цели за управување со животната
средина

• Постигнување на ISO 14001 
сертификација или еквивалент за
нивните производствени операции

• Потврда дека нивниот систем за
управување со животната средина се
осигурува од трета страна најмалку
еднаш на секои три години

• Минимизирање на отпадот и преземање
одговорност да се обезбеди негово
уредно отстранување

• Промовирање повторна употреба и
рециклирање на материјалите и
избегнување отпадот да се испраќа во
депониите, при што ќе се покаже
целосна следливост

• Минимизирање на употребата на вода и
нејзино испуштање за време на
операциите

• Избегнување или намалување на
загадувањето на воздухот, вклучувајќи
азотни оксиди (NOx), сулфурни оксиди
(SOx) и испарливи органски соединенија
(VOCs)

• Развивање стратегија за нето нулата и
цели за намалување на стакленичките
гасови (GHG).

• Подобрување на опсегот 1, 2 и 3 за
емисиите на стакленички гасови, 
потрошувачката на вода и употребата
на рециклирани материјали.

• Евидентирање и овозможување
пристап на JM до релевантните
информации

• Минимизирање на влијанијата врз
животната средина за време на целиот
животен век на производите и услугите
коишто се доставуваат на JM

• Максимизирање на ефикасноста на
ресурсите - што ги вклучува
производството, купувањето суровина, 
транспортот, депонирањето и
користењето производи. Исто така
вклучува и:

• Избор на материјали за пакување
што имаат ниско влијание врз
животната средина

• Обезбедување решенија за повторна
употреба или рециклирање на сите
потребни материјали за пакување на
JM

• Следење на влијанијата врз локалната
биодиверзитет — идеално одржување на
акционен и транспарентен акционен
план за биодиверзитет

• Потврда дека сето дрво се добива од
одржливи шуми и носи меѓународно
призната марка за дрво

• Потврда дека сето палмово масло доаѓа
од одржливи шуми и е сертифицирано
од Тркалезната маса за одржливо
палмово масло (RSPO) или
еквивалентно

• Информирање на JM, пред испораката, 
за каква било стока којашто содржи или
е направена со генетски модифицирани
организми (ГМО)

• Посветеност да се изберат рутите, 
носачите и транспортот што имаат
минимално влијание врз животната

средина

• Споделување информации кои ЈМ може
на барање да ги искористи за пресметка
на емисиите на јаглерод при
транспортот

• Потврда дека сите материјали на лице
место имаат јасни етикети и имаат
безбедносни листови (SDSs) достапни за
сите работници

• Чување на опасните и согорливи
материјали во безбедни, сигурни и
проветрени области. Складирање
некомпатибилни материјали одделно

• Често прегледување на сите
меѓународно признати списоци со
ограничени супстанции

• Информирање на JM за сите супстанции
во доставениот материјал кои се, или
може да станат, забранети или
подложни на пријава

• Транспарентно работење со JM за да се
минимизираат или заменат
потенцијално загрижувачките
супстанциишто се користат во
производството
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10Нашата посветеност
Очекуваме сите кои работат со ЈМ да
„постапуваат со интегритет“ и да се
придржуваат кон највисоките стандарди
според нашиот Етички кодекс.

Се спротивставуваме на сите форми на мито и
преземаме пристап на нулта толеранција кон
корумпираните активности - никогаш не
нудиме, даваме или прифаќаме нешто вредно
што би можело неправилно да влијае врз
деловните одлуките.

Гостопримството може да биде легитимен
начин за градење деловни односи. Но, ги
обесхрабруваме подароците, освен
производите со скромна вредност што го носат
брендот на компанијата и бараме внатрешно
одобрување за други подароци и
гостопримство што имаат одредени
вредности.Посветени сме да работиме
правично и транспарентно.

Деловно работиме во согласност со
соодветната легислатива за контрола на
извозот и санкции и спроведуваме сопствени
контроли за да се осигуриме дека ќе ги
добиеме потребните овластувања за легално и
ефикасно работење.

Се придржуваме кон релевантните закони за
конкуренција и финансиски криминал каде и
да работиме.

Правата од интелектуална сопственост на
добавувачите и потрошувачите им припаѓаат
ним, а ние ги заштитуваме нашите. Ги
собираме и користиме личните податоци
одговорно и се придржуваме до сите закони за
заштита на податоците при што истовремено
работиме етички и транспарентно.

За да ја заштитиме доверливоста и
интегритетот на сите податоци што ни се
доверени, имаме строги безбедносни мерки —
исто како оние што ги имаме за да ги
заштитиме нашите простории.

Нашите очекувања од добавувачите

Деловната
етика и
заштитата на податоци
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и модерното ропство

Одржливост и намалување на
влијанието врз животната средина

Деловната етика и
заштитата на податоци

Одговорност и транспарентност на
синџирот на снабдување Референтни документи



11Нашите очекувања од добавувачите во однос на деловната етика и заштитата на податоците:

• Деловно работење на законски, 
етички и правичен начин

• Воспоставување и одржување на
деловно однесување и етички кодекс
што вклучуваат (но не се ограничени
на):

• Спречување поткуп и корупција

• Финансиски криминал

• Правична конкуренција

• Трговија, извозни контроли и
санкции

• Заштита на податоци

• Судири на интереси

• Или усвојување на стандардите
утврдени во Етичкиот кодекс на ЈМ

• Разбирање и почитување на
законодавството против поткуп

• Спроведување длабинска и
пропорционална анализа заснована
врз ризикот за откривање и
спречување на корупцијата

• Обрнување особено внимание кога сте
гостопримливи кон или кога
претставниците на ЈМ или оние што
настапуваат во име на ЈМ се
гостопримливи кон вас

• Не охрабрувајте давање или
примањето подароци надвор од
разумната вредност

• Придржување кон релевантните
закони за извозна контрола, санкции
и царина

• Отворена и правична конкуренција за
деловна работа со ЈМ

• Потврдете дека се придржувате кон
сите важечки закони за конкуренција
кога соработуваме деловно

• Стремеж да се избегнат сите
вистински, потенцијални или увидени
конфликти на интереси, без разлика
дали станува збор за интереси на
поединци или односи коишто
несоодветно би можело да влијаат врз
одлуките донесени во име на ЈМ

• Неодложно известување ЈМ за сите
случаи на таков конфликт на
интереси

• Почитување на правата од
интелектуална сопственост на ЈМ и
заштита на истите како да се ваши

• Употреба на договори за неоткривање
или доверливост за заштита на
доверливите информации на ЈМ

• Придржување кон сите важечки
локални закони за заштита на
податоците при примање или
обработка на податоци во име на ЈМ

• Обработка на ажурираните записи со
истовремено советување со JM за
употребата на личните податоци, 
ракувањето или обработката на
промените

• Заштита на доверливоста и
интегритетот на податоците доверени
на ЈМ

• Обезбедување достапност на
дигиталните услуги на JM на
континуирана основа

• Спроведување на мерките за
кибербезбедност на ресурсите, 
технологиите, политиките и
процедурите на ЈМ

• Погрижете се сите страни што имаат
системи, инфраструктура или пристап
до податоците на JM да ги одржуваат
тие безбедносни контроли за да се
спречи откривање на податоците

• Достигнете ги или надминете ги
меѓународните стандарди ISO 
27001:2013 и ISO 27002:2013 за
кодекс на практика, при што ќе
приложите релевантна сертификација
како доказ

• Прифатете да работите под надзор
кога сте во просториите на ЈМ. Тие
слики ги правиме, задржуваме и
располагаме со нив во согласност со
националното законодавство

• Спроведете целосна длабинска
анализа за справување со
потенцијалниот финансиски
криминал и прашањата за санкциите

• Инвестирајте во локалните заедници
преку можности за вработување, 
услуги и друга работа

• Придржувајте се кон сите важечки
закони

Вовед Здравјето и безбедноста Човековите права
и модерното ропство

Одржливост и намалување на
влијанието врз животната средина

Деловната етика и
заштитата на податоци

Одговорност и транспарентност на
синџирот на снабдување Референтни документи



12Нашата посветеност
Го минимизираме нашиот еколошки
отпечаток и ги зачувуваме минералните
ресурси преку нашите производствени
одлуки. Нашата посветеност на
одржливоста е очигледна во
транспарентноста на нашиот синџир на
снабдување и сите напори за
обезбедување на соодветно управување со
материјалите од високоризични
јурисдикции.

Имаме политики и процедури за
управување и следење на нашите синџири
на снабдување — решавање на ризиците
преку длабинска анализа, започнување
соработка со добавувачите и процеси за
управување со квалитетот.

Имаме сериозни политики и процеси за да
се осигуриме дека набавените 3TG 
(меѓународната легислатива ги дефинира
"конфликтните минерали" како волфрам, 
тантал, калај и злато, познати под називот
3TG) и кобалтот во нашиот синџир на
снабдување не придонесуваат кон

вооружен конфликт, неетични деловни
практики или злоупотреби на човековите
права во областите погодени од конфликт
и оние со висок ризик (CAHRAs). Етички ги
набавуваме сите наши критични
минерали.

JM PLC и JM Inc се добри рафинери за
испорака на лондонските пазари за
платина и паладиум (LPPM) и на листите
за добра испорака — ангажирање во
одговорно набавување материјали од
групата на платински метали што ни се
доставени да ги рафинираме при што го
следиме Упатството за одговорна работа
со платина и паладиум (RPPG).

Ја признаваме и споделуваме
општествената и политичката
загриженост во однос на тестирањето со
животни и затоа сме посветени на
етичката заштита на животните и се
обидуваме да го намалиме, подобриме или
замениме тестирањето со животни.

Нашите очекувања од добавувачите

Одговорност и
транспарентност на
синџирот на снабдување

Вовед Здравјето и безбедноста Човековите права
и модерното ропство

Одржливост и намалување на
влијанието врз животната средина

Деловната етика и
заштитата на податоци

Одговорност и транспарентност на
синџирот на снабдување Референтни документи



13Нашите очекувања од добавувачите во однос на одговорноста и транспарентноста
за синџирот на снабдување:

• Да преземете одговорност за
набавка на материјали на етички и
еколошки одржлив начин

• Да ја следите и да извршувате
соодветна длабинска анализа на
своите сопствени добавувачи, при
што ќе се погрижите да се
почитуваат политиките наведени во
овој кодекс

• Да имате писмена политика за
обезбедување материјали во
согласност со Упатството за
длабинска анализа на
Организацијата за економска
соработка и развој за одговорни
синџири на снабдување со минерали
од CAHRA (Насоки на ОЕЦД). 
Дознајте повеќе

• Да ги разбирате и почитувате сите
важечки закони и прописи за
конфликтните минерали

• Да вршите набавка на 3TG според

заложбите од Глобалната политика
на JM за конфликтите минерали и
кобалт

• Да се погрижите дека практиките за
набавување на 3TG се валидирани од
страна на призната ревизорска
програма на трети страни (на пр., 
Одговорен процес за обезбедување
минерали RMAP) и да му обезбедете
на JM годишни докази за тоа.
Дознајте повеќе

• Да му обезбедите на JM ревизорска
трага за потеклото на суровините
што содржат никел, кобалт и
литиум

• Да се погрижите проценката на
независните добавувачи на литиум, 
кобалт и никел да се врши според
Насоките на ОЕЦД. Дознајте повеќе

• Да обезбедите информации за
земјата на потекло на други
критични метали и индустриски

минерали. (Повеќе информации има
во Одговорната иницијатива за
минерали). 
Дознајте повеќе

• Да му обезбедите на ЈМ
транспарентност за сите доставени
материјали кои содржат метали од
групата на платина назад до
нивното потекло.

• Да се придржувате кон Изјавата од
политиката за синџирот на
снабдување платина и паладиум.

• Да вршите или нарачувате само
тестирање со животни кога тоа е
потребно да се исполнат
регулаторните обврски кои
преовладуваат. Таквите тестирања
ќе бидат извршени според
тековните Насоки за тестирање на
ОЕЦД или еквиваленти. Дознајте
повеќе

Вовед Здравјето и безбедноста Човековите права
и модерното ропство

Одржливост и намалување на
влијанието врз животната средина

Деловната етика и
заштитата на податоци

Одговорност и транспарентност на
синџирот на снабдување Референтни документи

http://www.oecd.org/corporate/mne/mining.htm
http://www.responsiblemineralsinitiative.org/
http://www.oecd.org/corporate/mne/mining.htm
http://www.responsiblemineralsinitiative.org/
http://www.oecd.org/chemicalsafety/testing/animal-welfare.htm
http://www.oecd.org/chemicalsafety/testing/animal-welfare.htm


14Референтни документи
• Етичкиот кодекс на ЈМ и Speak Up

• Посетете ја нашата веб страница за
управување со одржливоста за да
пристапите до сите политики, 
изјави за позицијата и објавувањата
на ЈМ, вклучувајќи ја и изјавата за
посветеност на нашиот извршен
директор за Глобалниот договор на
ОН

Вовед Здравјето и безбедноста Човековите права
и модерното ропство

Одржливост и намалување на
влијанието врз животната средина

Деловната етика и
заштитата на податоци

Одговорност и транспарентност на
синџирот на снабдување Референтни документи

https://matthey.com/about-us/governance/code-of-ethics
https://matthey.com/sustainability/sustainability-governance
https://matthey.com/sustainability/sustainability-governance
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